non incident, nam mortiferè non peccant, & ob id in excommunicationem non incident. argumēt. capitu. nemo Episcoporum, & capitul. nullus, i. quæst. 3. atque sic dixit Innocen. in cit. cap. nouerit, prope finem. Si itidem statuentes peritos DD. consuluerunt, an id, quod statuunt, contra libertatem Ecclesiasticam sit, nolentes eam offendere, & ipsis responderint, nihil in statuto contra libertatem Ecclesiasticam esse, statuentes in excommunicationem hanc non incident, esto aliquid sit contra libertatem Ecclesiasticam, nam ignorantia maxime probabili laborat, ex quo quantum ipsos decuit, fecerunt, & neque apud Deum, neque apud Ecclesiam Ecclesiasticam libertatem offendunt, atque sic asseruit Cajetan. in Summ. in verb. Excommunicatio. capit. 31. versi. Quarto not. & Nauar. in Manual. cap. 27. num. 119. versic. Quarta. Quare, ubi ignorat, an quid piam sit contra libertatem Ecclesiasticam, cautione hac uti poterunt, quo dubitationem omnem tollat. Et si in statutis per nos editis aliquid insit, quod direcè, vel indirectè, tacite, vel expresse, in totū, vel in partem contra libertatem Ecclesiasticam sit, ex nunc statuta talia cassamus, collimus, & pro cassis, irritis, & nullis haberi volamus, nam quod dolo carent, in excommunicationem hanc non incident. Quæ tamen cautio nō prodicitur, qui sciret aliquid esse cō-

tra libertatem Ecclesiasticā, nec etiam ad euitandam excommunicationem eius capitul. nouerit de sentent. excommunicata. veritas dunt DD. ibi & Marian. Socin. Sen.

Quinto in excommunicationē hanc non incident, qui Ecclesiasticam libertatem offendunt de facto, nulla ordinatione statutive facta, ut exempligratia, quis de Ecclesia extrahit, qui ad ipsam confugit, plane in excommunicationē hic non incidet, si statutum ibi non sit, vt liceat ad Ecclesiam confugientem inde extraherere. Bulla enim loquitur solum de offendente statutis faciendis, atque sic sensit Glos. i. in capit. cum pro causa, de sentent. excommunicata. & sequuntur DD. nonnulli. ac Mari. Soc. Sen. qui ipsos refert in causa, nouerit. nu. 5. uer. Et ex prædictis infertur.

Sexto in excommunicationē hanc non incidit uniuersitas, que statutum huiusmodi fecit; nam Uniuersitas excommunicationis capax non est, ut habetur in capi. Romana. §. in uniuersitatem. de senten. ex commun. lib. 6. & ut nos in Traetatu nostro abundè id egimus, & in prima parte huius operis, extraordinaria igitur pena punitur.

Septimo in excommunicationē hanc non incident, qui statutis offendunt, sen violant priuilegia concessa alicui speciali ecclesiæ, nam tunc non violatur libertas Eccle-

siasticæ, sed eius ecclesiæ, at in excommunicationem hanc quis incidit, ubi violat privilegia concessa Ecclesiæ vniuersali, ita Innocentius inquit in capitu. nouerit, quem sequuntur Felicis ac DD. de sententiæ excommun. & Thos. Zerola in sua Prax. Episco. in verb. libertas Ecclesiastica. In sequentem ceterum incident.

Postremo in excommunicatiō nem hanc non incident, ubi statutum hoc animo, ac proposito factum non est contra Ecclesiasticā libertatem, & sic non est de eo, quod per se, & sua natura Ecclesiasticæ libertati deroget, esto per accidens aliquid offendatur Ecclesia, ut aferuit Cajetan. in Sum. in verb. Excommunicatio, capitu. 31. versic. Sexto not. & Nauarr. in Man. cap. 27. numer. 120. versicu. Nona, & Abba. in capitul. fin. de reb. Eccle. non alien. in fine, & Jacob. de Graff. li. 4. decis. cas. consc. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. numer. 121. ¶ Quare si statuto cautum sit, ne in honorem familie in funeribus, in nuptiis, in primis missis tot sumptus siant, sed moderati, & ad formam a statuto traditam, & hoc ob eam rationem, ne grauissimis sumptibus inanis gloria causa familiæ se exhaustant, statuentes in excommunicationem hanc non incident, quandoquidem ad ostentationem tollendam, & bonorum iacturam vitandam, non autem ad Dei honorem minuendum, Ecclesiastici-

cumve libertatem offendendam statutum factum est, atque sic sensit Abba. ibidem, & Jacob. de Graff.

Excipitur tamen, ubi de rebus ijs statuerent, quæ per se ad Dei laudem, animatumque salutem pertinerent, ut exempli gratia, si statuerent, ne pro mortuo nisi tot missæ celebrarentur, nam statutum hoc non valeret, quandoquidem & diuino cultui, & animatum saluti derogat, ut habetur in capitulo fin. de rebus Eccles. non alien. & ut dixit Cajetan. ibidem. De his autem statutis, & de hac materia libertatis Ecclesiastici agunt Felicis ac DD. in cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de consti. Sed de prima parte huius partis satis, ad alteram partem veniamus, in qua excommunicatur, qui dictis statutis si fuerint, quare & de hoc regulam infra ponemus.

S V M M A.

I Statutis contra libertatem factis uidentes in excommunicationem incident.

V.

¶ De ijs, qui utuntur statutis contra libertatem Ecclesiasticam agendum nobis proposuimus, iam igitur regulam de ipsis more nostro ponamus.

In excommunicationem hanc ergo incident, tui in dictis statutis

tis contra libertatem Ecclesiasticam vt tuncur, vt habetur in versic. Vel factis, & ordinatis vsi fuerint, & cæt. Quare iudices, si in loco extet statutum, vt Ecclesiasticæ persona pro suis rebus vestigalia soluant, in excommunicatione hanc incident, si ob id contra Ecclesiasticas personas, vbi casus contingit, sententiam tulerint, & ad vestigalia soluenda obligatas eas esse declararint, si itidem publicani beneficio statuti vsi fuerint, in eandem poenam incident. Vel igitur in iudicio, vel extra iudicium statutis huiusmodi vtantur, in excommunicationem hanc incidet. Quæ excommunicatio, quoniam ijsdem modis, quibus superior, declaratur, ob eam rem ad tertiam partem transeamus. Et quoniam in ipsa excommunicantur, qui offendunt iura Apostolicæ sedis, & aliarum ecclesiarum, ob eam rem & hic regulam ponamus, id quod in sequenti faciemus.